
DETERMINAZIONE DI SPESA  N. 4 DEL  13/12/2024 
IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI BOLZANO

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal
decreto  legislativo  n.  29/1993  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  il  decreto
legislativo n.50 del 18/04/2016 relativamente al riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ ACI deliberato dal Consiglio Generale ai
sensi  dell’art.27  bis  del  citato  decreto  legislativo  n.29/1993  ed  in  particolare  gli
articoli 12, 13 e 14;

VISTO l’art.  13 del  Regolamento  di  Amministrazione  e  contabilità  dell’  ACI il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA  la  determinazione  n.  4034  del  04  dicembre  2024,  con  la  quale  il  Segretario
Generale, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2025, ha delegato i Responsabili
degli Uffici Territoriali   ad adottare atti e provvedimenti  per l’acquisizione di beni e la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non superiore a € 40.000,00, e comunque nei limiti  delle voci di  budget assegnate alla
gestione del proprio Centro di Responsabilità; 

CONSIDERATO che  al  31/12/2024  verrà  a  scadenza  il  contratto  per  il  servizio  di
vigilanza uffici stipulato con la Società Sicuritalia Ivri Spa; 

VISTO che  il  servizio  in  questione  rientra  fra  le  prestazioni  funzionali  alla  gestione
dell'immobile sede dell'ufficio;

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per gli
acquisti  di  beni e servizi  di  importo pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia di
rilievo comunitario,  le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure;

VISTA la  progressiva  centralizzazione  degli  acquisti  da  parte  di  ACI  con  particolare
riguardo ai servizi di pulizia e vigilanza;

APPURATO che la Società Sicuritalia Ivri Spa risulta l'unica organizzata per fornire il
servizio sul territorio ad essere presente su MEPA e a fornire al contempo una prestazione
in linea con le esigenze dell'ufficio;

RITENUTO vantaggioso stipulare un nuovo contratto con il fornitore già affidatario del
servizio  in  virtù  dell'avvenuta  installazione  da  parte  di  quest'ultimo  dell'impianto  di
collegamento  da  remoto  al  sistema  di  allarme  e  dell'offerta  che  prevede  aumenti  del
corrispettivo finora versato assolutamente in linea con il mercato;

VALUTATO quindi di procedere all'apertura di una trattativa diretta con unico operatore
su MePA nr. 4910480 alla quale è stato assegnato il nr. CIG B4CF96D030;



PRESO ATTO che l’offerta economica della società SICURITALIA IVRI SPA appare,
nel suo complesso, congrua, seria, sostenibile e realizzabile in quanto non risulta, ai sensi
dell’art.97 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., anormalmente bassa;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell'
Ufficio Amministrazione e Bilancio;

VISTI il  Regolamento  di  amministrazione  e  contabilità  dell’  A.C.I.,  il  Manuale  delle
procedure negoziali dell’Ente, l'art. 35 del D.lgs 50/2016 , gli articoli 329 e segg. del DPR
207/2010, l’art.1 della legge n.135/2012 (spending review) e l’art.7 della legge n.94/2012
(Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012 n.52);

DETERMINA 

 nelle more del periodo di attivazione della centrale di committenza per gli acquisti
di di affidare alla Società Sicuritalia Ivri Spa il servizio di vigilanza uffici al prezzo
di € 1620,00 + IVA per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 (CIG B4CF96D030 ).

 di  attribuire  le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento  di  cui  all'art.  31  del
Codice alla Dott.ssa Anna Luisa Aiello Responsabile dell'U.T.Bolzano in capo al
quale non sussistono, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 35-bis del
D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'art. 42 del Codice, situazioni di incompatibilità
e  inconferibilità  e  conflitto  di  interessi,  come  da  dichiarazione  dallo  stesso
sottoscritta ed agli atti della Direzione.

Il responsabile del procedimento avrà cura di dare esecuzione alla presente determinazione,
di  provvedere alla  pubblicazione  dell’avviso  di  post  informazione  sul  sito  istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e di assicurare il rispetto delle prescrizioni
in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti  pubblici  di cui all’art.  29 del D.Lgs.
50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione  di  cui  alla  legge  n.190/2012,  anche  con  riferimento  alle  misure  di
prevenzione stabilite  nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta  ai  principi  di
correttezza,  buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini  di
quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell’Ente.

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella
sezione  “Amministrazione  trasparente  -  Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla
normativa vigente.

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n. 410718002 a valere sul budget
di gestione per l’esercizio finanziario 2025 così come assegnato all’ Unità Territoriale di
Bolzano, quale Unità Organizzativa Gestore 4161, C.d.R. 4161.

  

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA


	DETERMINAZIONE DI SPESA N. 4 DEL 13/12/2024
	IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI BOLZANO
	VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12, 13 e 14;


		2024-12-18T11:53:33+0100
	Anna Luisa Aiello




